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применения 
таможенного 
тарифа



* Как показывает анализ зарубежного опыта, 
импортный таможенный тариф обычно 

выполняет следующие основные функции:

*формирует оптимальную товарную структуру импорта путем 
различных по высоте ставок пошлин на ввоз различных товаров;

*· защищает отдельные национальные отрасли экономики, которым 
может быть нанесен существенный ущерб иностранной 
конкуренцией;

*· оказывает воздействие на хозяйственные результаты деятельности 
предприятий и социальную обстановку в стране, являясь составной 
частью механизма внутреннего ценообразования;

*  позволяет осуществлять активную внешнеторговую политику, вести 
переговоры об улучшении доступа национальных товаров на 
внешние рынки, формировать зоны свободной торговли, 
таможенные союзы;

*· содействует оптимальному соотношению экспорта и импорта 
страны и, следовательно, оптимальному соотношению валютных 
расходов и поступлений, формированию оптимального торгового 
баланса;

*· служит источником пополнения доходной части государственного 
бюджета.



По товарному коду можно определить, о каких товарах идет 
речь, даже при наличии небольших различий в последних 
цифрах кода в разных государствах. Наряду с товарным 
кодом  установлены таможенные пошлины на 
импортируемые товары.



*В ЕАЭС применяются 
следующие 

таможенные пошлины:
1)Таможенные пошлины режима 
наибольшего благоприятствования 
(Most Favoured Nations - MFN).

2)Глобальная система (торговых) 
преференций (Generalized System of 
Preferences - GSP)

3)Установленный международным 
договором льготный тариф.

 4)Специальные таможенные 
пошлины.











При среднем уровне обложения 3-4% уровень 
таможенного обложения на текстиль и одежду в 
США - 14,6%; 9,1% - в Евросоюзе, 7,6% - в Японии. На 
отдельные товары этот уровень существенно выше. 
В США, например, 52% импортированного текстиля и 
одежды облагаются пошлинами до 35 %; 19% 
импорта химических товаров облагаются ставками 
до 10 %. В Евросоюзе 54% ввозимого текстиля и 
одежды облагаются ставками до 15 процентов; 60% 
ввозимых средств транспорта ставками до 10%. 
Высок уровень таможенного обложения в 
развивающихся государствах.



* Статья 1 Соглашения устанавливает, что в 
отношении непреференциального импорта 
правила происхождения должны касаться 

следующих случаев:

· тарифы в отношении стран пользующихся режимом 
наибольшего благоприятствования и национальным 
режимом;
· количественные ограничения;
· антидемпинговые и компенсационные пошлины;
· защитные меры (safeguards);
· требования к обозначениям страны происхождения;
· особые дискриминационные тарифные квоты и 
количественные ограничения;
· правительственные закупки;
· статистика внешней торговли.


